

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO

Este es un formato guía, por lo que la información plasmada es estricta responsabilidad de las áreas
requerentes, quienes deberán asegurar el cumplimiento normativo de las investigaciones de
mercado.

Fecha	30-10-2025
Número de solicitud	04-259-2025
Número de estudio	IM/06176
Metodología que se utilizó	Metodología Analítica

Área requeriente [04] Secretaría de Educación / Subsecretaría de Formación y Atención al Magisterio

Investigación de mercado									
DATOS GENERALES DEL PROVEEDOR	Nombre del proveedor:		MATERIAS PRIMAS CADI, S.A. DE C.V.		COMERCIALIZADORA RAPIFRUIT, S.A. DE C.V.		COMERCIALIZADORA PROPRODUCTS, S.A. DE C.V.		FUENTE UTILIZADA PARA LA INVESTIGACIÓN
	CONTACTO DE VENTAS		MARIA TERESA CABRERA ESPINOZA		JORGE ALBERTO NUÑES MALACON		LUIS ROBERTO MENDEZ CARRILLO		Artículo 13, numeral 32 Bis, fracción III, inciso "D"
	DOMICILIO		JUAN DE DIOS ROBLEDO # 476, SAN JUAN BOSCO, C.P. 44730, Guadalajara, Jalisco (MX)		VOLCAN VESUBIO # 6466, COLLI URBANO, C.P. 45070, Zapopan, Jalisco (MX)		CALLE OBELISCO # 209, COLINAS DE LA PRIMAVERA, C.P. 45066, Zapopan, Jalisco (MX)		
	TELEFONO		3310851012		3335630991		3331172098		
	R.F.C.		MPC150203517		CRA04012674A		CPR220921226		
	CORREO ELECTRONICO		tere.cabrera.espinosa@gmail.com		coordinacion@rapifruit.com		comercializadora.proproducts@hotmail.com		
	ORIGEN (LOCAL, NACIONAL O INTERNACIONAL)		Local		Local		Local		
CONDICIONES DE VENTA	TIEMPO DE ENTREGA		8 Días		9 Días		9 Días		
	CONDICIONES DE PAGO		30 Días		30 Días		30 Días		
	NUMERO DE REGISTRO UNICO DE PROVEEDORES Y CONTRATISTAS		P27809;Estado: Activo		P19569;Estado: Activo		P35135;Estado: Activo		
DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	PRECIO UNITARIO	IMPORTE TOTAL (IMPUESTOS INCLUIDOS)	PRECIO UNITARIO	IMPORTE TOTAL (IMPUESTOS INCLUIDOS)	PRECIO UNITARIO	IMPORTE TOTAL (IMPUESTOS INCLUIDOS)	PRECIO PROMEDIO O MEDIA
001 BISTECK DE RES CENTRO DE PALOMA, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	4500.00	Kilogramo(s)	\$ 282.75	\$ 1,272,375.00	\$ 292.50	\$ 1,316,250.00	\$ 302.25	\$ 1,360,125.00	\$ 1,316,250.00
002 ALDILLA DE RES, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	65.00	Kilogramo(s)	\$ 275.50	\$ 17,907.50	\$ 285.00	\$ 18,525.00	\$ 294.50	\$ 19,142.50	\$ 18,525.00
003 CARNE MOLIDA DE RES, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	1437.00	Kilogramo(s)	\$ 275.50	\$ 395,893.50	\$ 285.00	\$ 409,545.00	\$ 294.50	\$ 423,196.50	\$ 409,545.00
004 CABEZA DE CERDO, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	80.00	Kilogramo(s)	\$ 72.50	\$ 5,800.00	\$ 75.00	\$ 6,000.00	\$ 77.50	\$ 6,200.00	\$ 6,000.00
005 CARNAZA DE CERDO (T.I.F.) PURA, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	4000.00	Kilogramo(s)	\$ 159.50	\$ 638,000.00	\$ 165.00	\$ 660,000.00	\$ 170.50	\$ 682,000.00	\$ 660,000.00
006 CARNAZA DE RES (TIF), ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	2702.00	Kilogramo(s)	\$ 275.50	\$ 744,401.00	\$ 285.00	\$ 770,070.00	\$ 294.50	\$ 795,739.00	\$ 770,070.00
007 CAZON FILETE SIN ESPINAS, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	423.00	Kilogramo(s)	\$ 253.75	\$ 107,336.25	\$ 262.50	\$ 111,037.50	\$ 271.25	\$ 114,738.75	\$ 111,037.50

008 PESCADO BLANCO DE BASA, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	588.00	Kilogramo(s)	\$ 239.25	\$ 140,679.00	\$ 247.50	\$ 145,530.00	\$ 255.75	\$ 150,381.00	\$ 145,530.00
009 CHULETA AHUMADA DE CERDO, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	587.00	Kilogramo(s)	\$ 166.75	\$ 97,882.25	\$ 172.50	\$ 101,257.50	\$ 178.25	\$ 104,632.75	\$ 101,257.50
010 COSTILLA DE CERDO CARGADA EN TROZO (T.I.F.), ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	140.00	Kilogramo(s)	\$ 145.00	\$ 20,300.00	\$ 150.00	\$ 21,000.00	\$ 155.00	\$ 21,700.00	\$ 21,000.00
011 COSTILLITA DE RES CARGADA (TIF), ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	1380.00	Kilogramo(s)	\$ 275.50	\$ 380,190.00	\$ 285.00	\$ 393,300.00	\$ 294.50	\$ 406,410.00	\$ 393,300.00
012 [CHICHARRON DE CERDO (T.I.F.) PRENSADO, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	144.00	Kilogramo(s)	\$ 333.50	\$ 48,024.00	\$ 345.00	\$ 49,680.00	\$ 356.50	\$ 51,336.00	\$ 49,680.00
013 ESPINAZO DE CERDO (SIN COLA) (T.I.F.), ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	467.00	Kilogramo(s)	\$ 130.50	\$ 60,943.50	\$ 135.00	\$ 63,045.00	\$ 139.50	\$ 65,146.50	\$ 63,045.00
014 BISTECK DE RES (TIF) FALDA, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	435.00	Kilogramo(s)	\$ 275.50	\$ 119,842.50	\$ 285.00	\$ 123,975.00	\$ 294.50	\$ 128,107.50	\$ 123,975.00
015 CARNE MOLIDA DE CERDO, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	409.00	Kilogramo(s)	\$ 217.50	\$ 88,957.50	\$ 225.00	\$ 92,025.00	\$ 232.50	\$ 95,092.50	\$ 92,025.00
016 LOMO DE CERDO EN BISTECK, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	653.00	Kilogramo(s)	\$ 195.75	\$ 127,824.75	\$ 202.50	\$ 132,232.50	\$ 209.25	\$ 136,640.25	\$ 132,232.50
017 MANTECA DE CERDO, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	60.00	Kilogramo(s)	\$ 94.25	\$ 5,655.00	\$ 97.50	\$ 5,850.00	\$ 100.75	\$ 6,045.00	\$ 5,850.00
018 MENUDO DE RES (TIF), ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	268.00	Kilogramo(s)	\$ 174.00	\$ 46,632.00	\$ 180.00	\$ 48,240.00	\$ 186.00	\$ 49,848.00	\$ 48,240.00
019 MILANESA DE POLLO, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	1617.00	Kilogramo(s)	\$ 263.90	\$ 426,726.30	\$ 273.00	\$ 441,441.00	\$ 282.10	\$ 456,155.70	\$ 441,441.00

020 NUGGET DE POLLO, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	430.00	Kilogramo(s)	\$ 203.00	\$ 87,290.00	\$ 210.00	\$ 90,300.00	\$ 217.00	\$ 93,310.00	\$ 90,300.00
021 PECHUGA DE POLLO ENTERA SIN HUESO, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	2451.00	Kilogramo(s)	\$ 275.50	\$ 675,250.50	\$ 285.00	\$ 698,535.00	\$ 294.50	\$ 721,819.50	\$ 698,535.00
022 PECHUGA DE POLLO MOLIDO, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	740.00	Kilogramo(s)	\$ 263.90	\$ 195,286.00	\$ 273.00	\$ 202,020.00	\$ 282.10	\$ 208,754.00	\$ 202,020.00
023 CHAMBARETE DE RES (TIF) SIN HUESO, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	15.00	Kilogramo(s)	\$ 258.10	\$ 3,871.50	\$ 267.00	\$ 4,005.00	\$ 275.90	\$ 4,138.50	\$ 4,005.00
024 POLLO BLANCO EN CANAL, ESPECIFICACIONES CONFORME AL ANEXO TÉCNICO	2005.00	Kilogramo(s)	\$ 181.25	\$ 363,406.25	\$ 187.50	\$ 375,937.50	\$ 193.75	\$ 388,468.75	\$ 375,937.50
GRAN TOTAL:									\$ 6,279,801.00

MANIFIESTO:	
I	DE CONFORMIDAD A LOS ARTICULOS 13, 57 Y DEMAS APLICABLES DE LA LEY DE COMPRAS GUBERNAMENTALES, ENAJENACIONES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DEL ESTADO DE JALISCO Y SUS MUNICIPIOS, ASÍ COMO EL ARTÍCULO 57 DE SU REGLAMENTO Y DEMAS CONCURRENTES, SE LLEVO A CABO LA INVESTIGACIÓN DE MERCADO COMO LO MARCA LA MENCIONADA LEY, POR LO QUE NOS HACEMOS RESPONSABLES DE LA VERACIDAD DE LAS MANIFESTACIONES AQUI PLASMADAS, CON EL CONOCIMIENTO DE LAS CONSECUENCIAS PENALES Y ADMINISTRATIVAS QUE IMPLICARÍA LA FALSEDADE DE LA INFORMACIÓN EN LAS MISMAS.
II	SE BUSCARON BIENES QUE PUDIERAN SUSTITUIR LO REQUERIDO, ASÍ COMO PROCESOS ALTERNATIVOS DE COMPRA TALES COMO RENTA, NO ENCONTRANDO MEJORES CONDICIONES PARA LO SOLICITADO.
III	SE VERIFICÓ QUE EXISTE LA OFERTA DE LOS BIENES, EN CALIDAD, CANTIDAD Y OPORTUNIDAD REQUERIDAS EN LA SOLICITUD DE APROVISIONAMIENTO MENCIONADA.
IV	QUE EN ÉSTA INVESTIGACIÓN SE MUESTRA EL PRECIO MÁXIMO Y MÍNIMO DE REFERENCIA, ASÍ COMO LA MEDIA DE LAS TRES COTIZACIONES OBTENIDAS, SIN QUE HUBIERAN CAMBIADO LAS CONDICIONES DEL MERCADO A LA FECHA DE ENTREGA DE LA MISMA.
V	HAGO CONSTAR QUE EN NUESTROS ARCHIVOS SE RESGUARDA LA INFORMACIÓN DE LA METODOLOGÍA QUE DIO ORIGEN AL PRESENTE ESTUDIO.
VI	POR ÚLTIMO, DE LA PARTIDA 1 A LA 24 GRAVAN TASA 0 %
ANEXOS:	
3 COTIZACIONES DE LOS PROVEEDORES ENUNCIADOS ANTERIORMENTE, CON VIGENCIA DE NO MAS DE 60 DIAS SIN EXCEDER EL PRESENTE EJERCICIO PRESUPUESTAL	
EN EL CASO DE CONSULTORIAS, PROYECTOS O ESTUDIOS ANEXAR MANIFIESTO DE QUE NO EXISTEN TRABAJOS SIMILARES EN EL REGISTRO DE SERVICIOS DE CONSULTORIA, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES DEL SECG.	

ELABORÓ	REVISÓ	AUTORIZÓ
 Escuela Normal Rural "Miguel Hidalgo" Dirección de Educación Normal EDUCACIÓN David Alejandro Martínez Ascencio Subdirector Administrativo de la Escuela Normal Rural "Miguel Hidalgo de Atequiza"	 Rosa María Meza Villalobos Encargada del Área de Adquisiciones de Recursos Materiales y Servicios Generales ADQUISICIONES EDUCACIÓN	 Noé Chávez Luevanos Director de Recursos Materiales y Servicios Generales